Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2023 № 206-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие архитектуры и градостроительства
на территории городского поселения Тутаев» на 2023 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Администрации Тутаевского муниципального района «Об
утверждении положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и городском поселении Тутаев» от 21.09.2021 № 715-
п, Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие
архитектуры и градостроительства на территории городского поселения
Тутаев» на 2023 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
градостроительным вопросам - начальника управления архитектуры и
градостроительства Администрации Тутаевского муниципального района
(главного архитектора) - Касьянову Е.Н.

3 .Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского
муниципального района О.В. Низова

2

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ l
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

(ненужное исключить)

Развитие архитектуры и градостроительства на территории городского
поселения Тутаев

наименование программы, оез указания дат

Сведения об утверждении
программы
(заполняется при внесении изменений)
Реестровый номер программы
(заполняется при внесении изменений)
Куратор муниципальной Заместитель Главы Администрации
программы ТМР по градостроительным вопросам -

начальник управления архитектуры и
градостроительства Администрации
ТМР (главный архитектор) Касьянова
Е.Н., 8(48533)2-13-12

Ответственный исполнитель Управление архитектуры и
муниципальной программы градостроительства Администрации

ТМР, заместитель начальника
управления Порецких Д.С., (48533)2-13-
12

Исполнитель муниципальной Консультант управления архитектуры и
программы градостроительства Администрации

ТМР Перминова О.А., (48533)2-13-12
Наименование государственной
программы, в рамках которой
реализуется и софинансируется
данная муниципальная программа
Сроки реализации муниципальной 2023 г.
программы
Цель муниципальной программы Обеспечение градостроительной

деятельности. сохранности и
эффективности использования объектов
культурного наследия на территории
городского поселения Тутаев

Объём финансирования муниципальной программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники
1

всего
1

2023г.
1

20 г.
1

20 г.

3

финансирования (1-ый год (2-ой год (год
реализации) реализации) реализации

N)
бюджет 1 792250 1792250

поселения
бюджет района

областной
бюджет

федеральный
бюджет
итого по
бюджету

внебюджетные
источники
итого по 1792250 1792250

программе
Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:

«Градостроительная деятельность Управление архитектуры и
на территории городского градостроительства Администрации
поселения Тугаев» ТМР, заместитель начальника

управления Порецких Д.С., (48533)2-13-
12

«Сохранение, использование и Управление архитектуры и
популяризация объектов градостроительства Администрации
культурного наследия на ТМР, консультант Перминова О.А.,
территории городского поселения (48533)2-13-12
Тутаев»
Электронный адрес размещения http://admtmr.ru/city/strategicheskoe-
муниципальной программы в planirovanie. php
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Развитие городского поселения Тутаев невозможно без грамотного и
эффективного управления градостроительной деятельностью в области
территориального планирования, архитектуры и градостроительства.

4

Реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере
градостроительной
Тутаев возможна
архитектуры и

деятельности на территории городского поселения
в рамках финансирования деятельности управления
градостроительства Администрации Тутаевского

муниципального района. Анализ возможных вариантов решения
поставленных задач показал необходимость использования программно­
целевого метода, являющегося одним из современных инструментов
стратегического планирования.

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на
обеспечение устойчивого развития градостроительной деятельности
городского поселения Тутаев, а также сохранения объектов культурного
наследия.

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры)
представляют собой уникальные свидетельства исторического развития
общества, они составляют часть истории городского поселения Тутаев. В
настоящее время в связи развитием общества и изменением облика города
возникает необходимость сохранения и эффективного использования
историко-культурного наследия.

Проблема сохранения культурного наследия сегодня осознается как
одна из наиболее важных проблем, стоящих перед органами власти всех
уровней. Историко-культурное наследие - это экономический ресурс особого
рода, дающий возможность создания вокруг объектов культурного наследия
полноценной развивающейся социально-экономической среды. Каждый
восстановленный объект культурного наследия способствует устойчивому
развитию целой территории, ее инфраструктуры.

Город Тутаев является историческим поселением федерального
значения, кроме того на территории городского поселения Тутаев
расположено 12 объектов культурного наследия федерального значения, 22
объекта культурного наследия регионального значения, 21 объект
культурного наследия местного (муниципального) значения, 199 выявленных
объектов культурного наследия.

о

§ а....
::;:: (Г) (Г)
::;:: N
:::r оro N,.-..._ м. ::;::\.О ~>-. ro f---+---+~~~--+~f---+---+~+---+---+~+--~8 (!)

c:Q р..
о ~ ~~ ro оо ~ •...
~ О ss:t ss:t
И'"'" Nro о о
р.. 1:: N
ro (!)~ ~:r:: о
(!) ::;:: +---+---+~~~--+~t---+---+~+---t---+~+--~
:::r ::r
о~~ о о оо оо о (Г) (Г) (Г) (Г) (Г)

Е-- '"'" N N N N N
с:QмМ N N NN N

N ~ ~ ~~ ~о ~ ~ ~~ ~
N - - -- -

~ О О 00 О
.,... (Г) (Г) (Г) (Г) (Г)
Р.. N N NN N
о N N N NN N.... ~ ~ ~~ ~
(!) ~ ~ ~~ ~

~ - - -- -
= с:
Q ~
~ Q
~ с..
QJ Q~ ....~-Q :а

с..
:а ~= .сс: ~ 'с.. >,
~ ~е = 1•

t:i::: - =::;:: .с =
:r:: = е,
~ е ео м ~с, иа ,= =
:r:: е =ro = Q
:r:: - = ~ ~

~ ~: 1~. ~~ = ~ = ' ~::;:: ~==~ Е5.:r:: ~ ~ и ~ (",)
g ~:~ ;:: ~;::8.
Е-- --~ :.:: ""' :.:: i:::и е ;:: ro ;:: ) ;::
~ с: ~ ,: ~ s: ~ е- s: сь ч в Е--~с ;:: E--0c;g

~QJ~ (!)~~ ~ (!)§"~~
Q ~ = t:i::: Е-- ~ ~ ~ t:i::: Е-- ~ ~ ~c..~c:::S: (!)~9;:: ~ = (!)~~;::i:::= = ~ :r:: ro ~ О (!) ~ ~ :r:: ro ~ О (!) ~ ~

и(!) :r:: ~\.О~ :о~ с (!) :r:: ~\.О~ вг з
Q Q 5 о о)=~~~~ 5 о о )::S: ~ ~ ~

с: ~ э о ,::;:: \.О ~ о ~ ~ ~ о ,::;:: \.О ~ о ~ Q~ = ~ о ro ,::;:: :r:: "° ~ ~ "" о ro ,::;:: :r:: "° ~ ""Sc..c:l::P-o.Q0~cc l::P-o.Q0~c
~»=E--E--:r:1@1::~i:::i::: E--E--:r:1@1::~i:::с: ~ QJ (!) (!) Е-- ~ ~ с с (!) (!) Е-- ~ ~ с
с.. .с с: ~ ~ (.) ~ о ~ (",) (",) о ~ ~ (.) ~ о ~ (",)М~~~~~~8~00 ~~~~~8~0
с: >.>iO 01.О (!) Е-- ~ ~ ~ и О 01.О (!) Е-- ~ !Е:
~~~"°"°ов::s:~;::;:: ~"°"°ов::s:~;::

7

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты

Реализация муниципальной программы в полном объеме будет
способствовать формированию комфортной среды проживания жителей
городского поселения, сохранению объектов культурного наследия на
территории городского поселения Тутаев.

В результате реализации муниципальной программы будут достигнуты
следующие результаты:

1. Обеспечение сохранности объектов культурного наследия на
территории городского поселения Тутаев.